
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000198/22 
PROCESSO ADM N. 3424/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N. 114/2022 
SESSÃO: 1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO - PAC-10 PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO - PAC-10 PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE. 
 
Na data de 15 de setembro de 2022, às 09:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo 
por Pregoeiro: Joseani Donizete Bassani Torres; Membro: Leticia Granzier Secchinatto; Membro: Marlene 
Maria Vieira Bassani e Suplente: Pedro Henrique Romanini reuniram-se para a Sessão Pública de 
julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

54551 
Sim 

AVANZI QUIMICA LTDA 
ARIOVALDO JOSÉ RINALDI 

LTDA 
027.653.318-63 

13.816.737/0001-29 
13.058.315-7 

Não 

59931 
Sim 

SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 
MARCOS ROBERTO FATOBENE 

LTDA 
158.385.048-11 

02.354.454/0001-96 
19.187.083 

Não 

59930 
Sim 

SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA 
PAULO EDUARDO LANZI MARTINI 

ME 
392.959.648-29 

33.356.923/0001-30 
46.255.594-X 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 
escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

Código 
014.001.020 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
TO 
Valor 
Unitário 

Quantidade 
53 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 54551 AVANZI QUIMICA LTDA COMPASS 2.800,00 148.400,00 Classificado    
S 

2 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA GUAÇU 2.990,00 158.470,00 Classificado    
S 

 59930 SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA 
Motivo: NÃO APRESENTOU PROPOSTA 

 0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

Item 
2 

Código 
014.001.020 

Descrição do Produto/Serviço 
POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 

 
 

Unidade 
TO 

Quantidade 
17 

 
Status 



 

 

Classif. Código Proponente / Fornecedor Marca Valor 
Unitário 

Valor Total Lance 

1 59930 SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA 

GUAÇU 3.470,00 58.990,00 Classificado    
S 

 54551 AVANZI QUIMICA LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA  0,00 0,00 Desclassifica
do 
 

 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
014.001.020 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
TO 
% Desconto 

Quantidade 
53 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.799,00 Lance                 15/09/2022 
09:55:55 

1 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.798,00 Lance                 15/09/2022 
09:56:00 

2 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.797,00 Lance                 15/09/2022 
09:56:05 

2 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.796,00 Lance                 15/09/2022 
09:56:10 

3 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.795,00 Lance                 15/09/2022 
09:56:16 

3 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.790,00 Lance                 15/09/2022 
09:56:23 

4 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.789,00 Lance                 15/09/2022 
09:56:28 

4 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.780,00 Lance                 15/09/2022 
09:56:45 

5 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.779,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:19 

5 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.775,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:24 

6 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.774,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:31 

6 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.770,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:35 

7 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.769,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:41 

7 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.765,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:45 

8 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.764,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:53 

8 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.760,00 Lance                 15/09/2022 
10:00:59 

9 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.759,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:04 

9 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.758,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:11 

10 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.757,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:16 

10 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.756,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:21 

11 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.755,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:24 

11 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.754,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:30 

12 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.753,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:34 

12 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.752,00 Lance                 15/09/2022 
10:01:38 

13 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.751,00 Lance                 15/09/2022 



 

 

10:01:41 
13 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.750,00 Lance                 15/09/2022 

10:01:45 
14 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.749,00 Lance                 15/09/2022 

10:01:50 
14 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.748,00 Lance                 15/09/2022 

10:01:56 
15 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.747,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:03 
15 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.745,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:07 
16 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.744,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:12 
16 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.743,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:16 
17 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.742,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:19 
17 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.740,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:22 
18 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.739,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:27 
18 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.735,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:33 
19 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.734,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:37 
19 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.733,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:41 
20 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.732,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:46 
20 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.730,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:49 
21 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.729,00 Lance                 15/09/2022 

10:02:53 
21 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.728,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:04 
22 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.727,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:08 
22 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.725,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:11 
23 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.724,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:15 
23 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.720,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:18 
24 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.719,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:24 
24 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.718,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:28 
25 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.717,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:32 
25 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.715,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:36 
26 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.714,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:41 
26 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.710,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:47 
27 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.709,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:52 
27 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.708,00 Lance                 15/09/2022 

10:03:56 
28 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.700,00 Lance                 15/09/2022 

10:04:01 
28 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.699,00 Lance                 15/09/2022 

10:04:05 
29 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.680,00 Lance                 15/09/2022 

10:04:12 
29 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.679,00 Lance                 15/09/2022 

10:04:16 
30 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.678,00 Lance                 15/09/2022 

10:04:20 
30 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.675,00 Lance                 15/09/2022 

10:04:24 



 

 

31 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.669,00 Lance                 15/09/2022 
10:04:38 

31 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.668,00 Lance                 15/09/2022 
10:04:41 

32 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.667,00 Lance                 15/09/2022 
10:04:46 

32 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.665,00 Lance                 15/09/2022 
10:04:50 

33 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.664,00 Lance                 15/09/2022 
10:04:54 

33 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.660,00 Lance                 15/09/2022 
10:04:59 

34 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.650,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:05 

34 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.649,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:11 

35 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.648,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:15 

35 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.645,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:20 

36 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.644,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:23 

36 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.640,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:27 

37 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.639,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:31 

37 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.638,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:35 

38 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.637,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:39 

38 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.635,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:43 

39 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.634,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:46 

39 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.633,00 Lance                 15/09/2022 
10:05:50 

40 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.632,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:01 

40 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.630,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:06 

41 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.629,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:29 

41 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.628,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:35 

42 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.627,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:41 

42 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.625,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:45 

43 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.600,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:49 

43 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.599,00 Lance                 15/09/2022 
10:06:56 

44 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.598,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:04 

44 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.597,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:09 

45 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.596,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:14 

45 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.595,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:17 

46 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.594,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:21 

46 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.590,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:24 

47 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.589,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:31 

47 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.588,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:35 

48 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.587,00 Lance                 15/09/2022 
10:07:43 

48 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.585,00 Lance                 15/09/2022 



 

 

10:07:48 
49 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.584,00 Lance                 15/09/2022 

10:07:52 
49 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.580,00 Lance                 15/09/2022 

10:07:56 
50 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.579,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:16 
50 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.578,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:28 
51 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.577,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:32 
51 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.575,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:36 
52 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.574,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:42 
52 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.573,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:46 
53 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.572,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:53 
53 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.570,00 Lance                 15/09/2022 

10:08:57 
54 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.569,00 Lance                 15/09/2022 

10:09:04 
54 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.568,00 Lance                 15/09/2022 

10:09:09 
55 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.567,00 Lance                 15/09/2022 

10:09:13 
55 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.565,00 Lance                 15/09/2022 

10:09:17 
56 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.560,00 Lance                 15/09/2022 

10:09:23 
56 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.559,00 Lance                 15/09/2022 

10:09:28 
57 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.550,00 Lance                 15/09/2022 

10:09:38 
57 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.549,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:06 
58 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.548,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:10 
58 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.547,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:16 
59 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.546,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:19 
59 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.545,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:24 
60 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.544,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:30 
60 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.540,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:34 
61 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.539,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:38 
61 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.538,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:45 
62 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.537,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:50 
62 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.535,00 Lance                 15/09/2022 

10:13:53 
63 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.534,00 Lance                 15/09/2022 

10:14:01 
63 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.530,00 Lance                 15/09/2022 

10:14:05 
64 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.529,00 Lance                 15/09/2022 

10:14:09 
64 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.525,00 Lance                 15/09/2022 

10:14:14 
65 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.524,00 Lance                 15/09/2022 

10:14:19 
65 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.520,00 Lance                 15/09/2022 

10:14:23 
66 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.519,00 Lance                 15/09/2022 

10:14:30 



 

 

66 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.515,00 Lance                 15/09/2022 
10:14:34 

67 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.514,00 Lance                 15/09/2022 
10:14:38 

67 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.513,00 Lance                 15/09/2022 
10:14:44 

68 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.512,00 Lance                 15/09/2022 
10:14:47 

68 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.510,00 Lance                 15/09/2022 
10:14:52 

69 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.509,00 Lance                 15/09/2022 
10:14:55 

69 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.505,00 Lance                 15/09/2022 
10:15:00 

70 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.500,00 Lance                 15/09/2022 
10:15:03 

70 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00 2.499,00 Lance                 15/09/2022 
10:15:08 

71 1 59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.498,00 Lance                 15/09/2022 
10:15:12 

71 2 54551 AVANZI QUIMICA LTDA 0,00  Declina               15/09/2022 
10:15:16 

  59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 0,00 2.498,00 Finalizado            15/09/2022 
10:15:32 

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
014.001.020 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
TO 
% Desconto 

Quantidade 
17 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  59930 SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA 

0,00 3.470,00 Finalizado             

  59930 SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS LTDA 

0,03 3.469,00 Negociado              

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

014.001.020 
59931 

POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 
SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 

TO 
2.498,00 

53 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

014.001.020 
59930 

POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 
SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA 

TO 
3.469,00 

17 
Aceito 
apenas 1 Proposta 

 
HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
54551 AVANZI QUIMICA LTDA LTDA ARIOVALDO JOSÉ 

RINALDI 
Apto à 
Negociação 

59931 SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA LTDA MARCOS ROBERTO 
FATOBENE 

Habilitado        

59930 SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA ME PAULO EDUARDO LANZI 
MARTINI 

Habilitado        

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 
intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do pregão 
ãs empresas: 
 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
59931 

014.001.020 POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 
SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 

TO 
Sim 

53 
GUAÇU 



 

 

 
2 
59930 

014.001.020 
 

POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 
SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA 

TO 
Sim 

17 
GUAÇU 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado a autoridade competente para homologação. 
Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia 
ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam 
devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 
representante(s) presente(s). 
 
ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
 
Item 
Cota 
LC147 

59930 
Código 

SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA 
CNPJ: 33.356.923/0001-30 
R EMILIA ZANETTI DE ALMEIDA, 59 ******** - 
DESMEMBRAMENTO FURNO, MOGI-GUACU - SP, 
CEP: 13845-305 
Telefone: (19) 3818-8811 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

2 
Sim 

014.001.020 POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 Marca: GUAÇU TO 17 3.469,00 58.973,00 

  Total do Proponente    58.973,00 

 
Item 
Cota 
LC147 

59931 
Código 

SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 
CNPJ: 02.354.454/0001-96 
VLA VPR 2, S/N QUADRA02 - DAIA, ANAPOLIS - GO, 
CEP: 75132-025 
Telefone: (62) 3943-2343 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 
Não 

014.001.020 POLICLORETO DE ALUMINIO PAC-10 Marca: GUAÇU TO 53 2.498,00 132.394,00 

  Total do Proponente    132.394,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          26/08/2022 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Joseani Donizete Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 265469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Leticia Granzier Secchinatto 
CPF.: 435.928.618-08 
RG.: 496232241 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

  



 

 

 
 
________________________________________________ 
Marlene Maria Vieira Bassani 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
________________________________________________ 
Pedro Henrique Romanini 
CPF.: 361.977.438-25 
RG.: 449360593 
Cargo: Suplente 
PORTARIA: 9862 DE 07/12/2021 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: ARIOVALDO JOSÉ RINALDI 
CPF.: 027.653.318-63 
RG.: 13.058.315-7 
Empresa: AVANZI QUIMICA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MARCOS ROBERTO FATOBENE 
CPF.: 158.385.048-11 
RG.: 19.187.083 
Empresa: SULFAGO SULFATOS DE GOIAS LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: PAULO EDUARDO LANZI MARTINI 
CPF.: 392.959.648-29 
RG.: 46.255.594-X 
Empresa: SUPPLY COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA 

 

 
 


